
Proposta n. PDET-2024-454 del 06/06/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-460 del 17/06/2024 

Oggetto Direzione Tecnica. Conferimento incarico gratuito di docenza al

Geom.  Luigi  Campagna  per  la  partecipazione  all’incontro

formativo  “Catasto  SISTER  -  Visure  catastali  e  ispezioni

ipotecarie” che si terrà in videoconferenza in data 25 giugno 2024.

Dirigente adottante Direzione Tecnica -  De Munari Eriberto

Dirigente proponente Servizio Gestione Demanio Idrico - Bandoli Donatella Eleonora

Responsabile del procedimento Bandoli Donatella Eleonora

Questo giorno  17/06/2024  Il  Direttore Tecnico;,  De Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 4



VISTI:

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020;

• la L.R. n. 13 del 2015, “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città

metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro unioni”, che ha disposto che le funzioni in

materia  ambientale  afferenti  alle  concessioni  relative  all’utilizzo  del  demanio  idrico  siano

esercitate tramite Arpae - Agenzia regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (artt. 14 e

16);

PREMESSO:

• che Arpae promuove attività formative periodiche per l’aggiornamento dei propri collaboratori

anche mediante l’individuazione di esperti nelle specifiche materie ai quali sono affidati incarichi

di docenza a titolo gratuito o oneroso; 

CONSIDERATO:

• che,  per  l’esercizio  delle  attività  di  gestione  del  demanio  idrico,  Arpae  si  avvale  della

consultazione  telematica  della  piattaforma  tecnologica  Sister  per  effettuare  visure  catastali  e

ispezioni ipotecarie;

• che, per una più proficua ed efficace consultazione della banca dati Sister, si rende necessaria una

formazione specifica in materia, resa da un esperto che possieda una particolare e comprovata

competenza sull'argomento,  in considerazione della complessità dei  temi trattati  e per un più

ampio approfondimento degli stessi;

• che Arpae, pertanto, ha organizzato l’incontro formativo “Catasto SISTER - Visure catastali e

ispezioni ipotecarie” che si terrà il giorno 25/06/2024 dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e dalle ore

14,30 alle  ore 16,30 presso la  sede Arpae di  Forlì  in videoconferenza,  come da programma,

conservato agli atti;

• che l’Agenzia delle Entrate - Direzione Generale Emilia-Romagna, su richiesta di Arpae circa la

disponibilità ad individuare un collaboratore esperto nelle materie trattate nel corso, ha designato

e autorizzato il Geom. Luigi Campagna a partecipare all’incontro formativo, come da lettera del

03/06/2024 recepita con protocollo PG/2024/0103812, agli atti;

• che  Arpae  ha  ritenuto  quindi  opportuno  affidare  al  Geom.  Luigi  Campagna  la  docenza

dell’incontro  formativo “Catasto  SISTER -  Visure  catastali  e  ispezioni  ipotecarie”,  per  l’alto

profilo  professionale  derivante  dall’esperienza  pluriennale  maturata  in  qualità  di  funzionario

dell’Area Servizi Catastali e Cartografici dell'Agenzia delle Entrate e di docente nei molteplici

Pag 2 di 4



corsi  in  tema  di  catasto,  come  risulta  dal  curriculum  vitae  allegato  sub  A)  alla  presente

determinazione quale parte integrante e sostanziale;

• che il Geom. Luigi Campagna ha espresso la propria disponibilità a partecipare all’incontro a

titolo gratuito;

RITENUTO PERTANTO:

• di conferire al Geom. Luigi Campagna un incarico a titolo gratuito di docenza per il giorno 25

Giugno 2024 avente ad oggetto le attività sopra illustrate;

• di precisare che, preliminarmente al conferimento dell’incarico di cui sopra, è stata acquisita la

dichiarazione  in  ordine  all’assenza  di  cause  di  incompatibilità  e  conflitti  di  interesse  di  cui

all’allegato B), che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO:

• che responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 4, 5 e 6

della Legge 7 agosto 1990, n. 241, è la dott.ssa Donatella Eleonora Bandoli, Responsabile del

Servizio Gestione Demanio Idrico della Direzione Tecnica di Arpae;

SU PROPOSTA:

• della stessa dott.ssa Donatella Eleonora Bandoli, la quale ha espresso parere favorevole in merito

alla regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA 

1. di  conferire  al  Geom.  Luigi  Campagna  l’incarico  gratuito  di  docente  all’incontro  formativo

“Catasto SISTER - Visure e ispezioni ipotecarie catastali”, che si terrà il giorno 25 Giugno 2024

in modalità telematica, come da programma, agli atti, in qualità di esperto, come da curriculum

che si allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione in ordine all’assenza di cause di incompatibilità

e conflitti di interesse di cui all’allegato B), che si allega al presente atto quale parte integrante e

sostanziale; 

3. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  la  dott.ssa  Donatella  Eleonora

Bandoli;

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d.lgs. 33/2013.

Pag 3 di 4



IL DIRETTORE TECNICO;

Firmato digitalmente

De Munari Eriberto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4














		2024-06-17T10:44:43+0200
	Eriberto de' Munari




